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Nanocząsteczki używane są powszechnie –
w elektronice, medycynie, kosmetykach czy nawet w procesach oczyszczania środowiska.
Ponad 2800 dostępnych na rynku technologii jest obecnie opartych o zastosowanie
nanocząsteczek, a do 2017 r. oczekuje się, że obszar nanotechnologii przyniesie 50
miliardów dolarów zysku w skali całego świata.

Lecz ten przypływ zastosowań nanotechnologii nie jest nieobarczony ryzykiem, twierdzą naukowcy
z Missouri University of Science and Technology.

„Istnieje pilna potrzeba zbadania potencjalnego wpływu nanocząsteczek na zdrowie człowieka i na
środowisko,” mówi Yue-Wern Huang, profesor nauk biologicznych na Missouri University of Science
and Technology.

Huang i jego współpracownicy od długiego już czasu dokonywali systematycznej oceny wpływu
tlenków metali przejściowych na komórki płuc. Takie nanocząsteczki są powszechnie
wykorzystywane w urządzeniach optycznych i nagrywających, systemach oczyszczania wody,
kosmetykach i produktach do pielęgnacji skóry, a także w systemach dostarczania leków.

„Toksyczność tych substancji w postaci proszku nie jest dramatyczna,” mówi Huang. „Ale już
w przypadku cząsteczek o średnicy 16-80 nanometrów, sytuacja zmienia się dramatycznie.”

Naukowcy postanowili sprawdzić działanie nanocząsteczek (związków tytanu, chromu, manganu,
żelaza, niklu, miedzi i cynku – czyli metali przejściowych znajdujących się w czwartym okresie
układu okresowego pierwiastków) zarówno na zdrowe komórki płuca jak i komórki zmienione
nowotworowo. Naukowcy ustalili, że toksyczność (cytotoksyczność) nanocząsteczek wzrastała
w miarę przesuwania się w prawą stronę układu okresowego pierwiastków.

„Około 80% komórek obumarło pod wpływem działania nanocząsteczek tlenku miedzi i tlenku
cynku,” twierdzi Huang. „Nanocząsteczki te przedostawały się do wnętrza komórek oraz uszkadzały
ich błony komórkowe. Toksyczne działanie tych nanocząsteczek związane jest z ładunkiem
elektrycznym obecnym na ich powierzchni oraz miejscami wiązania tych cząsteczek z innymi
cząsteczkami.”

Huang twierdzi, że niektóre nanocząsteczki uwalniają jony metalu, co odgrywa niebagatelną rolę
jeżeli chodzi o obumieranie komórek.

Huang obecnie pracuje nad nowym projektem, który może pomóc ograniczyć toksyczność
nanocząsteczek oraz rzucić nowe światło na to jakim interakcjom z komórkami podlegają
nanocząsteczki.

„Próbujemy pokryć nanocząsteczki tlenku cynku za pomocą nanocząsteczek o mniejszej toksyczności.



Chcielibyśmy w ten sposób sprawdzić, czy taki proces zmniejszy toksyczność tlenku cynku,” mówi
Huang. „Mamy nadzieję, że dzięki takiemu postępowaniu uda nam się zmniejszyć toksyczność tlenku
cynku, bez ograniczania jego zastosowania. Sprawdzamy także, czy nanocząsteczki hamują podziały
komórkowe i czy wpływają na cykl komórkowy.”

Autro tłuszczenia: Bartłomiej Taurogiński
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